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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje otázce židovské a muslimské společnosti vedle společnosti

křesťanské v epické básni Píseň o Cidovi, jež je nejvýznamnějším dílem, které představuje

období ve španělské středověké literatuře zvané Mester de juglaría. Zkoumaným problémem

jsou konflikty, které mezi těmito náboženskými skupinami vládly. Tato práce nás nejprve

stručně seznamuje s důležitými historickými událostmi, které předcházely období, zvané

reconquista, ve kterém se děj díla také odehrává. Věnuje se následně historickému kontextu

tohoto období, kde se zaměřuje i na život Rodriga Díaze de Vivara, který je protagonistou

zkoumaného díla. Pro přehled je v práci uvedeno několik různých vydání Poema de Mio Cid,

které jsou doprovázeny mnoha díly, jež se zaměřují na popis jednotlivých postav každého

zkoumaného náboženství či se zaměřují na některou z epizod, ve které se ony postavy

vyskytují. Další využitou metodou práce bylo porovnání historického kontextu s tím

fantastickým v díle.

Abstract

This bachelor thesis investigates the question of Jewish and Moorish society, next to the

Christian one in an epic poem Cantar de Mio Cid which is the most significant work that

represents a time period in Spanish Middle Age literature, called Mester de juglaría. The

investigated problem is conflicts that were present between these religious groups. Firstly, this

thesis shortly presents the most important historical events that preceded a period

called reconquista in which the plot of the epic poem takes place. Later, this thesis talks about

the historical context of this time period where certain parts are also dedicated to the life of

Rodrigo Díaz de Vivar, who is the protagonist of the investigated poem. For a better

orientation, there are several editions of Poema de Mio Cid that are accompanied by other

works that focus on a description of several characters of each of all the mentioned religions

or are dedicated to one of many episodes in which these characters are presented. Another

used method in this thesis was comparing the historical part with the fictional one in the

poem.
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1 Úvod

Po mnoho století vládlo na Pyrenejském poloostrově napětí mezi Křesťanstvím a

Islámem, dvěma naprosto rozdílnými světy spojenými jedním územím. Jedno

z nejvýznamnějších děl, Píseň o Cidovi, jehož autor nám není známý, nám představuje jak

část života jednoho z nejobávanějších hrdinů Španělska, Cida, tak i nastiňuje vztahy, které

mezi dvěma zmíněnými náboženstvími vládly. Ačkoli dílo samotné neodráží skutečnost,

objevuje se zde jistá hra s historickým kontextem o soužití mezi křesťany a Maury v 11.

století n. l. na území Iberského poloostrova, ale mimo problematiku mezi křesťany a muslimy

se v díle také představuje téma judaismu v podobě dvou vedlejších postav, jménem don

Rachel a don Vidas. Zmíněný hrdina se s oběma náboženskými skupinami setkává v průběhu

celého díla a jedním z cílů této práce, je analyzovat právě postavy jak Židů, tak Maurů tohoto

díla za období tzv. reconquisty, která se stala jedním z nejdůležitějších a nejznámějších

období světové historie.

Tento epos je velice zajímavý i pro ty čtenáře, kterým například poezie, ať už

narativní, příliš nevyhovuje. V díle se nám totiž jednoduše pochopitelným jazykem

představuje jakási síť postav, ze které mnozí stojí na straně protagonisty, ačkoli mohou být

zastánci jiných náboženství. Je nám uvedeno tedy mnoho těch, kdo jsou chápáni jako dobří,

proti nim však stojí řada Maurů, jež s bojovníkem neustále zápasí o moc. Rozmanitost těchto

postav tak ve čtenáři zanechá po každém jejich představení chtíč zkoumat dílo o něco více.

To, co však mnohé taky zaujme je fakt, že toto dílo odpovídá historickým faktům a ve

čtenářích je tak pocit toho, že skrze ony stránky mohou nahlížet do historie samotné. Díky

těmto a mnoha jiným důvodům je právě četba tohoto díla tak zajímavá.

Také studované téma této práce se v díle objevuje z toho důvodu, že je zde spojen,

naprosto neoddělitelně, místy smyšlený děj autorem s naprosto faktickými historickými

událostmi, jež měly vliv na společnost zkoumaného 11. století, ale také vztahy při období celé

reconquisty. Nelze tak zkoumat ani samotnou reconquistu pokud se nejprve nezaměříme na

jednotlivé náboženské strany, jejich způsob žití a cíle. Toto je právě důvod, proč studované

téma je náplní nejen této práce, ale je vyobrazeno v díle samotném.

Pro tuto práci tedy byla zvolena jako primární literatura originální verze díla, a to i

v několika různých vydání El Cantar de Mio Cid, která je, pro snazší orientaci ve

středověkém španělském jazyce, následně i Píseňí o Cidovi, verzí přeloženou do češtiny

Miroslavem Uličným, také spolu se sekundární literaturou, jež představuje studie o
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zkoumaných problémech a dále kritické komentáře směrované k jednotlivým tématům a

kapitolám této práce.
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2 Dějiny na Pyrenejském poloostrově

Když se zaměříme na otázku Židů a Maurů v díle Píseň o Cidovi, neobejdeme se bez

historického kontextu, důležitých dat a geografických dělení. Pro přiblížení tohoto tématu se

však stává centrem reconquista, jež byla staletí dlouhých bojů o opětovné získání si

Pyrenejského poloostrova křesťany a jeho vytrhnutí ze spárů Arabů.

Ovšem začít reconquistou pro uvedení historického kontextu by nám neposkytlo

přehled o příchodu jak Maurů, tak Židů, prosazení jejich moci na tamním území a důvodu,

pod kterým reconquista vůbec vznikla. Podíváme se tedy nejprve na dějiny Pyrenejského

poloostrova od počátků zmínek o prvních obyvatelích v onom kousku světa. Toto téma nelze

projít pouze povrchně, ale jelikož se tato práce nevěnuje především této části, projdeme pouze

ty nejdůležitější a nejpodstatnější části historie před reconquistou.

Co se týče prvních výskytů lidské rasy na Pyrenejském poloostrově, mluvíme o

počátku čtvrtohor.1 Z díla o dějinách Lubomíra Bartoše pak můžeme přeskočit k počátku 3.

tisíciletí př. n. l., kde vysvětluje, jak se v západní Evropě objevuje nová rasa alpínského

původu, jež se rozšířila na Atlantském pobřeží, tak tedy i na Pyrenejském poloostrově,

přesněji v Extramaduře a Galicii, kde se zhruba dva a půl tisíce let př. n. l. rozšířila i do

Andalusie, jež bylo místem pro podrobení si tamního obyvatelstva, a výsledkem tohoto všeho

se stala kultura tzv. zvoncovitých pohárů.2

Když se následně podíváme do doby bronzové, Iberský poloostrov byl v té době od

Středomoří odříznut kvůli pohybu indoevropských pastevců, kteří měli namířeno na území

Blízkého východu.3

O první kolonizaci pak mluvíme, když se národy z východního Středomoří začali

usazovat na poloostrově. Prvními přistěhovalci se tak stali Féničané a Řekové. „Historicky

doloženými etniky jsou Iberové, Lingurové a Keltové, na které pak působily fénická, řecká a

kartaginská kolonizace.“4 Vzhledem k tomu, že se na Iberském poloostrově vyskytovalo

mnoho etnik, mělo to vliv také na rozmanitost v oblasti mluvy a náboženství.5

Féničané však museli soupeřit s Řeky o obchodní monopol ve Středomoří.6 Ve 4.

1 BARTOŠ, Lubomír. Dějiny a kultura Španělska. 2. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998, s. 5.
2 Tamtéž, s. 9.
3 Tamtéž, s. 10.
4 Tamtéž, s. 13.
5 Tamtéž, s. 14.
6 DORAZIL, Otakar. Světové dějiny v kostce. Vimperk: Papyrus - Rudná u Prahy: Jeva, 1993, s. 24-25.
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století však Řím začíná rozšiřovat svou moc. V roce 264 př. n. l. započala první punská válka

o Sicílii mezi Kartágem a Římem a skončila vypuzením Kartáginců.7 Příchod Římanů na

poloostrov měl však za následek počátky období zvaného romanizace, jež zvyšovala

politický, obchodní a hospodářský význam Hispánie.8 Křesťanství se stalo velmi důležitou

částí tohoto období, když se uchytilo velmi rychle.9 Když germánské kmeny podnikly svou

invazi na poloostrov, přispěli tím v 5. století k úpadku římského impéria. Z těchto

germánských kmenů se Vizigóti rozhodli převzít otěže a zmocnili se dokonce i Říma roku

410. Za vlády krále Vizigótů Euricha se říše dočkala velké expanze, při čemž však musela


[…]


Víme tedy již, že se jedná o Židy, ačkoli pro zjištění tohoto faktu je třeba dílo lépe

studovat, jelikož samotné slovo Židé v díle použito není pro jejich popis. Máme ale i jiné

možnosti, jak z vlastního pohledu k nějaké definici těchto dvou postav dojít díky analýze

textu.

Zadívejme se na následující verše. Zde se můžeme zaměřit na Martína Antolíneze,

který prosí Židy, aby jej nevyzradili Maurům, ale ani křesťanům:

206 SALVADOR, Miguel. Cit. d., s. 186.
207 Tamtéž, s. 188.
208 Tamtéž, s. 193.
209 Tamtéž, s. 193-4.
210 Tamtéž, s. 194.
211 RESNICK, Seymour. “Rachel e Vidas“ and the Cid. Cit. d., s. 302.
212 SALVADOR, Miguel. Cit. d., s. 196.
213 Tamtéž, s. 208.
214 Tamtéž, s. 214.
215 RESNICK, Seymour. “Rachel e Vidas“ and the Cid. Cit. d., s. 302.
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 ‘Rachel e Vidas: amos me dat las manos

que non me descubrades a moros nin a christianos;216 (verš 106-107)

Z toho lze soudit, že se musí jednat o jinou náboženskou skupinu a jelikož jsme již

studovali historický kontext na začátku této práce, je snadné pochopit, že se jedná právě o

Židy, jelikož ti žili v míru mezi jak světem Islámu, tak světem křesťanství.

Dixo Rachel e Vidas: ‘Non se faze assi el mercado,

si non promero prendiendo e despues dando.᾿217 (verš 139-140)

Je tomu ale tak i s Maury? Křesťanské postavy jsou zde bezpochyby označovány jako

příslušníci svého náboženství a je tomu stejně tak i s vyznavači náboženství islámského.

Jedná se tedy o přesný opak toho, co se děje s užitím slova Židé. Když na začátku 8. století

muslimové začali obsazovat Pyrenejský poloostrov, za opravdu krátký čas si podrobili lid a

stali se pány tamních zemí.218 Od 8. do 11. století se pohybujeme v období, kdy většinu území

poloostrova tvořilo slavné Al-Andalus, postupně dobývané z nadvlády musulmanů. Židé,

ačkoli byli vždy nápomocni jak křesťanským, tak muslimským panovníkům, takto velkou

moc nikdy neměli. Reconquista představuje význačně období, v němž byli v rozporu křesťané

s muslimy. Se zaměřením se na Španělsko a jeho dějiny, Américo Castro přeci jen

představuje třeba jen španělskou víru jako: „900 años de entrelace cristiano-islámico.”219 Ať

měl autor antisemitické smýšlení či ne, a proto do díla postavy Raquela a Vidase zařadil bez

nutnosti uvést slovo Židé, jelikož je vyobrazil v takovém světle, aby si čtenář ihned uvědomil,

že se jedná o příslušníky právě takového náboženství, toto zkrátka s nepřítelskými příslušníky

Islámu nešlo. Castro nám ještě ve svém díle o historii Španělska pokytuje informaci, že

křesťané žíjící mnoho staletí s představou hranice své země na horizontu, kam dohlédli, za níž

začínal svět Islámu, až tento obraz vstoupil do jejich povědomí natolik, že nebylo možné

příslušníky každého náboženství od sebe zcela rozeznat,220 a tak neexistuje možnost, aby se

nedalo v eposu Píseň o Cidovi slova Maurové využít.

216 ANONYM. Poema de Mio Cid. Cit. d., s. 148.
217 Tamtéž, s. 149.
218 CASTRO, Américo. Cit. d., s. 46.
219 Tamtéž, s. 99.
220 Tamtéž, s. 215.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit konflikty mezi soužitím Židů, Maurů a

křesťanů v hrdinském eposu Píseň o Cidovi, a také nastínit historii na Pyrenejském

poloostrově a historii těchto náboženských skupin. Důležitou částí je období zvané

reconquista, ve kterém se děj zkoumaného díla také odehrává, a bylo tedy důležitým pozadím

pro vypracování této práce. Jsou tak zkoumány i jednotlivé postavy, jež představují jednotlivá

náboženství právě v tomto období. Informace získané z historické části pak byli i podkladem

pro analýzu samotného textu díla.

V práci jsme měli možnost podívat se na způsob utvoření židovských a maurských

postav studovaného díla, spolu s historickým pozadím reconquisty.

Díky tomu tak již víme, že postavy Židů jsou vyobrazeny ne vyloženě jako záporné,

ale jistě v negativním slova smyslu, ačkoli, jak nám bylo představeno mnoha názory různých

spisovatelů, záleží v tomto případě na jednotlivých interpretacích každého kritika epizody

s truhlami s pískem, která se k postavám Rachela a Vidase připisuje.

Naproti tomu zde však máme také postavy zkoumaných Maurů. Ti se, při našem

studiu, v eposu dělí na dvě velké skupiny, a to na ty nepřátelské a Cidovy spřízněnce.

Vedle těchto dvou velkých zkoumaných skupin se samozřejmě především v epické

básni objevují postavy křesťanů, a tak je nám zde představeno jakési pořadí postav, které jsou

však velmi rozdílné.

Vše také bylo snadnější zařadit i do historického kontextu, který jsme uvedli před

analýzou textu samotné básně, jelikož mnohé ze studovaných postav se skutečně podílelo na

psaní Španělských dějin.

Tímto souhrnem a dostáním se k cíli naší práce zjistíme, že ačkoli je toto dílo

zaměřeno na vítězství bojovníka Cida, křesťana, objevují se zde také ona dvě další

náboženství, díky kterým nám autor představil i tedy jejich důležitost. Představuje nám soužití

těchto tří náboženství na jednom území a krutost a obtížnost tohoto období skrze jedno

z nejvýznamnějších děl španělské historické literatury.
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