Posudok k bakalárskej práci Anny Klusáčkovej – Židé a Maurové v díle Píseň o Cidovi

Študentka Anna Klusáčková si zvolila ako tému svojej bakalárskej práce analýzu židovských

a moslimských postáv v diele Cantar del Mio Cid. Jedná sa o veľmi pútavú tému, v ktorej je prepojený

literárny aspekt so sociálno-historickým kontextom španielskej spoločnosti v období reconquisty.

Úvodná časť práce je venovaná podrobnému popisu historického kontextu a vnímaniu židovskej

a maurskej zložky obyvateľstva na Pyrenejskom polostrove v zodpovedajúcom historickom období.

Historické pomery týkajúce sa samotnej reconquisty sú popísané prehľadne a podrobne; autorka

preukazuje nepopierateľnú znalosť a orientáciu v historických reáliách obdobia, v ktorom sa dej

analyzovaného diela odohráva, čo je veľkým plusom vzhľadom na prítomnosť reálnych historických

postáv a udalostí v Cantar.

Študentka následne komplexne popisuje históriu maurského a židovského obyvateľstva na danom území

a vývoj ich postavenia v priebehu času, ako aj vzájomnú interakciu a spolužitie. Poukazuje nielen na

vzťahy medzi týmito dvoma skupinami, ale taktiež na ich vzťahy s kresťanským obyvateľstvom, ktoré

sa postupujúcou reconquistou stávalo čoraz viac dominantným. Správne zdôrazňuje vzájomné kultúrne

obohacovanie a kultúrnu výmenu, ktorá bola výsledkom súžitia vyššie spomenutých skupín

obyvateľstva. Znamenité je taktiež poukázanie na zmenu vzťahov v rôznych fázach reconquisty.

Samotná analýza židovskej a maurskej otázky v diele je prevedená detailne; autorka sa vždy odvoláva

na zodpovedajúce verše. Je veľmi dobré, že v práci je využitých hneď niekoľko rôznych vydaní Cantar,

čo umožňuje široký záber na študované postavy.

Téma židovstva je rozobratá na príklade postáv Raquel a Vidas,. V tejto časti je prítomná nielen snaha

analyzovať dané postavy a zodpovedať tak na otázku, nakoľko je v diele prítomný antisemitizmus

a stereotypné zobrazenie židov; taktiež sa snaží zistiť, čím bol ovplyvnený postoj idealizovaného

hlavného hrdinu voči židovským postavám a či bol tento postoj korektný a morálny.

V prípade maurských postáv je detailne poukazované na jednotlivé konkrétne postavy (záporné alebo

kladné), pričom je na základe sekundárnej literatúry rozoberaná aj otázka ich reálnej existencie a možnej

interakcie s historický Cidom. V oboch prípadoch autorka svoje tvrdenia podopiera citáciami zo

sekundárnej literatúry.

Celkovo je práca veľmi zaujímavá a vyniká hlavne priama analýza diela (kapitola 3). Práca bohužiaľ

obsahuje aj isté nedostatky. Z formálneho autorka síce riadne cituje tak primárnu, ako aj sekundárnu

literatúru, avšak citácie neprekladá, pričom v prípade samotného Cantar mala k dispozícii aj český

preklad. Použitie kurzívy by primárne citácie vizuálne zvýraznilo. V prípade sekundárnej literatúry by

sa citácie mali prekladať. V práci chýba tiež resumé.

Isté nedostatky sú prítomné v prvej časti práce – v popise historického kontextu doby. Na úvod tohto

popisu sa autorka sústredí aj na „nejdůležitejší a nejpodstatnejší části historie před reconquistou“ (s.

11), pričom spomína pomerne veľké množstvo informácií. Je veľmi sympatické a chvályhodné, že

autorka sa snaží pojať históriu ako celok, no prístup k tejto časti práce mohol byť stručnejší a popisnejší,

keďže relevantným historickým obdobím pre Cantar je reconquista popisovaná v nasledujúcej

podkapitole. V týchto miestach práce sa bohužiaľ vyskytujú isté nezrovnalosti a vágne formulácie, ktoré

znižujú hodnotu tejto časti (napr. informácie ohľadom vizigótskeho kráľovstva a jeho problémov na s.

10 alebo zmienka o gréckom jazyku na s. 12).

Práca pôsobí miestami chaoticky a nekoherentne; nedostatky „teoretickej časti“ sú však vyvážené

priamou analýzou diela, kde autorka preukazuje schopnosť prepojiť znalosť historických reálií

s literárnym dielom, pričom dokáže na danú problematiku nazerať kritickým pohľadom berúc v úvahu

špecifiká jednotlivých kultúr a danej doby.

Táto práca spĺňa požiadavky a náležitosti bakalárskej práce a odporúčam ju k obhajobe.

Navrhované hodnotenie: výborný

V Prahe, 9.6.2021

Lívia Kotuľáková